20. Cfr. ARIST., *De mem.*, 450a 27 sgg. (vd. trad. lat. in S. THOMAE AQUINATIS *In Aristotelis libros 'De sensu et sensato' 'De memoria et reminiscencia' commentarium*, cit., p. 95): « Dubitabit autem utique aliquis propter quid quidem passione praesente, re vero absente memoratur quod non praesens. Manifestum enim quoniam oportet intelligere talem aliquam passionem factam per sensum in anima et in parte corporis habente ipsam, velut picturam quamdam cuius dicimus habitum esse memoriam, factus enim motus imprimit velut figuram quamdam sensibilis, sicut sigillantes annulis. Unde et his qui in motu multo aut propter passionem, aut propter aetatem sunt non fit memoria, tamquam utique in aquam fluentem in incidente motu et sigillo [...]. Sed si tale accidens est circa memoriam, utrum hanc memoratur passionem, aut illud a quo facta est? Si enim hanc, absentium nihil utique memorabitur; si vero illud, quomodo sentientes, hoc memoramur quod non sentimus quod absens. Et, si est simile sicut figura? aut pictura in nobis huius ipsius sensus, propter quid utique erit memoria alterius, sed non huius ipsius? Agens enim memoria speculatur hanc passionem et sentit hanc ». Vd. anche il commento di Tommaso, *In 'De mem.'*, III 1 [328]: « passio est quasi quaedam pictura, quia scilicet sensibile imprimit suam similitudinem in sensum et huius similitudo remanet in phantasia etiam sensibili abeunte [...] motus qui fit a sensibili in sensum, imprimit in phantasia quasi quamdam figuram sensibilem, quae manet sensibili abeunte, ad modum, quo illi qui sigillant cum annulis imprimunt figuram quandam in cera, quae remanet etiam sigillo vel annulo remoto. Dicit autem, in anima et in parte corporis: quia cum huiusmodi passio pertinet ad partem sensitivam, quae est actus organici corporis, huiusmodi passio non pertinet ad solam animam, sed ad coniunctum ». Cfr. ancora ARIST., *De insomn.*, 458a 33 sgg. (sogno come anime passio: vd. ARISTOTELIS *De insomniis et de divinatione per somnum*, ed. H.J. DROSSAART LULOFS, Leiden, Brill, 1947, vol. II pp. 2 sgg.; anche per la condizione di chi si ridesta dal sonno senza piú ricordare vd. *ivi*, 458b 16 sgg., 462a 9 sgg.: « Quod autem vera dicimus et quod sunt motus fantastici in sensiteriis, manifestum, si quis attendens temptet memorare que patimur dormientes quidem et expergefatti: interdum enim que apparent ydola dormienti aspiciet expergefactus esse motus in sensiteriis »); e ancora ARIST., *De an.*, 417b 2-3 sgg. (*passio*; cfr. THOM. AQ., *In 'De an.'*, II 11 [366]; *Les Auctoritates Aristotelis*, cit., pp. 182-83: « passio metaphorice ut est sentire, intelligere »). Su *passio* in questo senso vd. ancora